
 
 
 
 

 
 

GC 
 

Settore Mobilità ed Trasporti 
----------------------------------------------------- 

Ordinanza di modifica temporanea della viabilità 
----------------------------------------------------- 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N° OVTE-2024-1210 DEL 19/09/2024 
 
OGGETTO: PIAZZA GARIBALDI, MANIFESTAZIONE  DENOMINATA “FESTIVAL OPEN” 

IN DATA 20-21-22 SETTEMBRE 2024. MODIFICA ORDINANZA 
DIRIGENZIALE N° OVTE-2024-1195 DEL 17/09/2024. 

 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
 Visto il D.Lgs. n. 285, del 30.04.1992, ed in specie gli artt. 5 e 7 che danno facoltà agli Enti 

proprietari della strada di stabilire obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione dei veicoli nei 
centri abitati ai fini della tutela dell’incolumità pubblica e della sicurezza della circolazione 
stradale; 

 Visto il Regolamento d’esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato 
con D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 

 Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.L.vo n. 267 del 
18.08.2000, art. 107; 

 Vista  la richiesta pervenuta da Settore Attività Produttive ed Edilizia, su istanza di G.o.l. 
Impresa Sociale a r.l.” , di emissione ordinanza viabilistica relativa all’istituzione del divieto di 
circolazione in piazza Garibaldi i giorni 20,21 e 22 Settembre 2024, per la realizzazione 
dell’evento in oggetto; 

 Vista la Determinazione Dirigenziale N° DD-2024-2445 del 12/09/2024 emessa dal Settore 
Cultura e Turismo, in relazione all’evento in oggetto, con patrocinio del Comune di Parma;  

 Considerato che le prescrizioni sono concordate con il Settore Cultura del Comune di Parma 
ed il soggetto organizzatore; 

 Visto quanto emerso in sede di tavolo tecnico specifico del 19/09/2024 presso la Questura 
di Parma, circa l’istituzione del divieto di circolazione da doversi applicare a tutti i veicoli in 
occasione della manifestazione in oggetto in data 21/09/2024 per tutta la durata 
dell’evento;  

 Tenuto conto degli esiti dell’Istruttoria tecnica condotta dalla S.O. Mobilità Sostenibile; 
 

ORDINA 
 
 
Modifica Ordinanza Ordinanza Dirigenziale N° OVTE-2024-1195 del 17/09/2024:  
 
Dal 20/09/2024 al 22/09/2024, dalle 09:00 alle 24:00 : 
 
Strada Dell’Università, da strada Cavestro a Piazza Garibaldi 

Istituzione del divieto di circolazione e del divieto di sosta con rimozione 
forzata per tutti i veicoli. 

Il giorno 20/09/2024 dalle 14:00 alle 24:00 : 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

GC 
 

 
Istituzione del divieto di transito per tutti i veicoli e del divieto di sosta con 
rimozione forzata per tutti i veicoli lungo i seguenti tratti stradali: 
 

• Strada Mazzini, dall’intersezione con Strada Garibaldi (esclusa) a Piazza 
Garibaldi; 

• Piazza Garibaldi; 
• Strada Della Repubblica, da Piazza Garibaldi a Strada XXII Luglio 

(intersezione esclusa) – è consentito il transito ambo i sensi di marcia  
nel tratto ricompreso tra Str. XXII Luglio e Borgo San Vitale ai residenti 
di Borgo San Vitale, P.le e Borgo del Carbone, Via N. Sauro tratto da 
Strada Farini a Borgo Tommasini 
 

Istituzione del senso unico alternato con precedenza secondo il senso di marcia 
già esistente per i seguenti tratti stradali: 
 

• Borgo Giacomo Tommasini da strada della Repubblica a borgo S. Chiara; 
• Vicolo Cervi 
• Borgo San Vitale; 
• Vicolo S. Ambrogio; 
• Borgo Venti Marzo da via Mistrali a strada della Repubblica; 
• Borgo Bruno Longhi da Strada della Repubblica a P.le San Vitale; 
• Strada Farini da Piazza Garibaldi a Borgo Palmia; 
• Strada dell’Università da Strada Cavestro a Piazza Garibaldi. 

  
I residenti e titolari di posti auto interni in ZTL2 e relativa isola ambientale, 
nonchè veicoli diretti alle strutture ricettive saranno autorizzati a transitare 
nei seguenti tratti stradali dell’Isola Ambientale: 
 

• Borgo Santa Chiara; 
• Borgo Giacomo Tommasini, tratto compreso tra Borgo Santa Chiara e 

via Nazario Sauro; 
• Borgo Palmia; 
• Via Nazario Sauro tratto compreso tra Borgo Tommasini e borgo San 

Vitale.  
 
E’ consentito l’accesso ai mezzi di soccorso ed emergenza. 
 
E’ consentito l’accesso ai mezzi di soccorso ed emergenza e veicoli per il trasporto di 
invalidi residenti nei tratti stradali inibiti ed invalidi non residenti per comprovate 
necessità, sotto il controllo degli organi di Polizia Stradale. 
I veicoli dei residenti di Borgo San Vitale, Piazzale del Carbone, Borgo del Carbone 
diretti ai posti auto interni, nonché i veicoli diretti ad Hotel Button sono autorizzati al 
transito in strada Mazzini, piazza Garibaldi e strada Della Repubblica in deroga ai 
predetti divieti sotto il controllo degli organi di Polizia Stradale.  
 
Sarà consentito il transito in deroga ai residenti diretti ed in uscita dai passi carrabili 
interni al tratto pedonalizzato all’interno dell’area inibita sotto il controllo degli organi 
di Polizia Stradale.  
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

GC 
 

Destituzione del sistema di rilevamento elettronico dei transiti in Via Sauro e Borgo 
Tommasini 
Destituzione delle corsie preferenziali di Viale Mariotti e Viale Toscanini e del sistema 
di rilevamento elettronico dei transiti. 
 
I provvedimenti di cui alla presente ordinanza possono essere suscettibili di 
variazioni temporali e di modifiche all’estensione/localizzazione sulla base delle 
disposizioni dei Responsabili i Servizi di Polizia Locale – unitamente ai soggetti 
individuati dall’art. 12 del Codice della Strada – in particolare relativamente alla 
progressiva riapertura delle strade a seguito del termine effettivo della 
manifestazione. 
 
Il giorno 21/09/2024 dalle 14:00 alle 14:30 e dalle  23:00 alle 24:00 (estensione delle 
prescrizioni di cui all’ordinanza P-Days  N° OVTE-2024-597 DEL 03/05/2024): 
 

Istituzione del divieto di transito eccetto bus e Taxi e del divieto di sosta con 
rimozione forzata per tutti i veicoli lungo i seguenti tratti stradali: 
 

• Strada Mazzini, dall’intersezione con Strada Garibaldi (esclusa) a Piazza 
Garibaldi; 

• Piazza Garibaldi; 
• Strada Della Repubblica, da Piazza Garibaldi a Strada XXII Luglio 

(intersezione esclusa) – è consentito ai residenti il transito ambo i sensi 
di marcia  nel tratto ricompreso tra Str. XXII Luglio e Borgo San Vitale ai 
residenti di Borgo San Vitale, P.le e Borgo del Carbone, Via N. Sauro 
tratto da Strada Farini a Borgo Tommasini 
 

Istituzione del senso unico alternato con precedenza secondo il senso di marcia 
già esistente per i seguenti tratti stradali: 
 

• Borgo Giacomo Tommasini da strada della Repubblica a borgo S. Chiara; 
• Vicolo Cervi 
• Borgo San Vitale; 
• Vicolo S. Ambrogio; 
• Borgo Venti Marzo da via Mistrali a strada della Repubblica; 
• Borgo Bruno Longhi da Strada della Repubblica a P.le San Vitale; 
• Strada Farini da Piazza Garibaldi a Borgo Palmia; 
• Strada dell’Università da Strada Cavestro a Piazza Garibaldi. 

  
I residenti e titolari di posti auto interni in ZTL2 e relativa isola ambientale, 
nonchè veicoli diretti alle strutture ricettive saranno autorizzati a transitare 
nei seguenti tratti stradali dell’Isola Ambientale: 
 

• Borgo Santa Chiara; 
• Borgo Giacomo Tommasini, tratto compreso tra Borgo Santa Chiara e 

via Nazario Sauro; 
• Borgo Palmia; 
• Via Nazario Sauro tratto compreso tra Borgo Tommasini e borgo San 

Vitale.  
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

GC 
 

E’ consentito l’accesso ai mezzi di soccorso ed emergenza. 
 
 
E’ consentito l’accesso ai mezzi di soccorso ed emergenza e veicoli per il trasporto di 
invalidi residenti nei tratti stradali inibiti ed invalidi non residenti per comprovate 
necessità. 
In occasione di manifestazioni autorizzate concomitanti che interessino Via N. Sauro,  
i veicoli dei residenti di Borgo San Vitale, Piazzale del Carbone, Borgo del Carbone 
diretti ai posti auto interni, nonché i veicoli diretti ad Hotel Button sono autorizzati al 
transito in strada Mazzini, piazza Garibaldi e strada Della Repubblica in deroga ai 
predetti divieti.  
 
Sarà consentito il transito in deroga ai residenti diretti ed in uscita dai passi carrabili 
interni al tratto pedonalizzato ed ai mezzi accreditati per le manifestazioni 
regolarmente autorizzate all’interno dell’area inibita.  
 
Sarà consentito il transito in deroga ai residenti di Borgo San Vitale, Borgo del 
Carbone, Piazzale del Carbone, Via N. Sauro tratto da Strada Farini a Borgo G. 
Tommasini. 
 
Destituzione del sistema di rilevamento elettronico dei transiti in Via Sauro e Borgo 
Tommasini 
Destituzione delle corsie preferenziali di Viale Mariotti e Viale Toscanini e del sistema 
di rilevamento elettronico dei transiti dalle 14:00 alle 24:00.. 
 
I provvedimenti di cui alla presente ordinanza possono essere suscettibili di 
variazioni temporali e di modifiche all’estensione/localizzazione sulla base delle 
disposizioni dei Responsabili i Servizi di Polizia Locale – unitamente ai soggetti 
individuati dall’art. 12 del Codice della Strada – in particolare relativamente alla 
progressiva riapertura delle strade a seguito del termine effettivo della 
manifestazione. 
 
 Tutta la segnaletica di competenza comunale necessaria sarà portata sul posto posata e 

successivamente rimossa dell’impresa Gruppo Biesse Srl; 
 Il Comando di Polizia Locale è abilitato per il rilascio di autorizzazioni in deroga alla presente ordinanza. 
 Il Comando di Polizia Locale provvederà al controllo del corretto posizionamento di tutta la 

segnaletica e della sua avvenuta rimozione al termine della manifestazione. 
 Il Comando di Polizia Locale, unitamente agli altri soggetti individuati dall’art.12 del C.d.S. è incaricato 

del controllo affinché alla presente ordinanza venga data esecuzione nei termini indicati. 
 I trasgressori saranno puniti a norma di Legge. 
 
La presente ordinanza entrerà in vigore al momento della posa della Segnaletica Stradale e sarà resa nota 
mediante pubblicazione presso l’Albo Pretorio Municipale e mediante trasmissione della stessa ai 
seguenti destinatari: 
SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT, COMANDO POLIZIA LOCALE, CENTRO SERVIZI DEL 
CITTADINO, UFFICIO RELAZIONI PUBBLICHE, UFFICIO STAMPA, COMANDO VV.FF.,AZIENDA TEP SPA, IRETI SPA, 
PREFETTURA DI PARMA, POLIZIA STRADALE, CON.TA.P., CENTRALE OPERATIVA 118, COMANDO CARABINIERI 
STAZIONE PARMA PRINCIPALE PRONTO INTERVENTO 112, QUESTURA DI PARMA. 

 
 

Il/La Responsabile 
MANCINI ANDREA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

copia informatica per consultazione


